Conforme argumentado pelo Recorrente, o Programa de 
Recomposição Vegetal constante do PCA aprovado prévia a 
revegetação, abrangendo os desmates ocorridos na ADA, determinando 
o plantio apenas na faixa de 30 (trinta) metros, formando corredores 
ecológicos até o limite de 1.050 (mil e cinquenta) hectares. 

• Proposta: Deferimento da proposta de redação solicitada pelo CCBE, 
incluindo nas condicionantes 4.2 e 4.3 a ressalva de responsabilidade nos 
casos em que os proprietários da faixa de APP impedirem o acesso ou 
desfizerem os plantios já executados.

[...]

reservatórios de Amador Aguiar I e II. No entanto para aquisição 
das áreas para criação e implantação das UC’s, deverá o 
Governo do Estado de Minas Gerais emitir Decreto de 
Desapropriação. O CCBE também se compromete, a título de 
Compensação Ambiental, a liberação do valor de R$ 
3.852.955,00 (Três milhões, oitocentos e cinqüenta e dois mil, 
novecentos e cinqüenta e cinco reais), a serem pagos 
parceladamente conforme proposto pelo IEF, correspondente a  
0,5% do valor investido nos AHEs de Amador Aguiar I e II.”  
Nota-se, portanto, que as condicionantes determinadas pela CIF 
foram alteradas em acordo firmado entre empreendedor e IEF e